ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМ ИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ
29.11.2023 1 9 0

  № ________________

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: М алухин А.Г..
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О.. Герасимов Д.А.. Золина Е.В., Акиныиин Е.Н.,
Кучиева Н.Ю

П редседательствовал: М алухин А.Г.

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Радько А.В., Власов
А.А., И лларионова Е.В., М алерчук И .В.. Солдатов А.В.

Повестка дня: Об установлении индивидуальны х тарифов на услуги по передаче
электрической энергии, оказы ваемы е общ еством с ограниченной
ответственностью «И жорская энергетическая компания» публичному
акционерному общ еству «Россети Л енэнерго», на территории Санкт-Петербурга
на 2024 год.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено
в заочном формате.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от
31.12.2009 № 1220 «Об определении применяемых при установлении долгосрочных
тарифов показателей надежности и качества поставляемых товаров
и оказываемых услуг», приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен
на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке»,
приказом ФСТ России от 26.10.2010 № 254-э/1 «Об утверждении Методических
указаний по расчету и применению понижающих (повышающих) коэффициентов,
позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов, установленных
для организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, уровню надежности
и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг», приказом
ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний
по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых
с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки»,

приказом ФАС России от 10.03.2022 № 196/22 «Об утверждении Регламента
установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего
порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней и формы
решения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов)», приказом Минэнерго России
от 29.11.2016 № 1256 «Об утверждении Методических указаний по расчету уровня
надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг для организации
по управлению единой национальной (общероссийской) электрической сетью
и территориальных сетевых организаций», постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 13.09.2005 № 1346 «О Комитете по тарифам
Санкт-Петербурга», приказом Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
от 18.05.2023 № 66 открыто дело о пересмотре индивидуальных тарифов на услуги
по передаче электрической энергии по электрическим сетям общества с ограниченной
ответственностью «Ижорская энергетическая компания» (далее -  ООО «ИЖЭК»)
на территории Санкт-Петербурга на 2024 год методом долгосрочной индексации
необходимой валовой выручки. Рассмотрев расчетные и обосновывающие
материалы, представленные ООО «ИЖЭК», и экспертное заключение Комитета
по тарифам Санкт-Петербурга по теме «Определение экономически обоснованной
величины расходов и прибыли, формирующих тарифы на услуги по передаче
электрической энергии по электрическим сетям ООО «ИЖЭК» на территории
Санкт-Петербурга на 2024 год с применением метода долгосрочной индексации
необходимой валовой выручки»,

правление приняло решение:

1. Определить экономически обоснованной годовую величину необходимой
валовой выручки ООО «ИЖЭК» от деятельности по передаче электрической энергии
по электрическим сетям ООО «ИЖЭК» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год
в размере 185 439,85 тыс. руб. (в том числе величину необходимой валовой выручки
ООО «ИЖЭК» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год, относимую на оплату
услуг, предоставляемых ПАО «Россети Ленэнерго» - 64 891,60 тыс. руб., из них
на содержание сетей -  18 211,92 тыс. руб., на компенсацию потерь -
46 679,68 тыс. руб.) по основным статьям расходов с указанием оснований, по которым
отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных ООО «ИЖЭК»,
согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

2. Установить величину необходимой валовой выручки (без учета оплаты
потерь) ООО «ИЖЭК» на 2024 год в размере 129 090,93 тыс. руб.

3. Установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической
энергии, оказываемые ООО «ИЖЭК» ПАО «Россети Ленэнерго» на территории
Санкт-Петербурга на 2024 год, установив их согласно приложению 2 к настоящему
протоколу.

4. Определить, что тарифы, установленные в пункте 3 настоящего протокола,
применяются исключительно для взаиморасчетов между ПАО «Россети Ленэнерго»
и ООО «ИЖЭК».

5. Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего протокола, действуют
с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года с календарной разбивкой.

Председатель правления
Комитета по тарифам /  /
Санкт-Петербурга V 6?  А.Г.Малухин

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Д.А.Г ерасимов

Е.В.Золина

Против Е .Н .А к и н ы п и н
исх. от 29.11.2023 № б/н

вх. от 29.11.2023 № 01-14-2885/23-0-0
Н.Ю.Кучиева

Решение согласовано , ,
исх. от 28.11.2023 № 05/30448/23 (совеЩательнь1И голос)

вх. от 28.11.2023 № 01-13-2768/23-0-0

С решением Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ООО «ИЖЭК» ознакомлено: письмо
исх. от «28» ноября 2023 № 500/456; вх. от «28» ноября 2023
№01-14-2864/23-2-0.

11ра.тол.ют* 1
к протокадг м е ш к и  и р ш е к и

Каздпггт* во  тхрхф*м С «м-Ш тб?бург4
е т 2 ? . Ш О Л $ (

Величина необходимой валовой выручки, принятая при установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям
общества с ограниченной ответственностью "Ижорская энергетическая компания" на территории Санкт-Петербурга на 2024 год

(s соответствии с пунктом 28 Правил государспшекногарещлцрованш (перес.штрщ применения) цен (тарифов) е электроэнергетике, утвержденных
________________________________    постановлением Правительства РФ от 29,12.2011 М  2178}

ЛЯ п.п. Нагаиявинвя стать* £д.ем-
Пр*длгжеЕИ* регуджру*згой

' гргя1Ш1П1Ш их 2Ш мд, тыс
pyS„

Превитт сра уст«»с*лаиш
ттрафо j  и  2024 год, гас.

руб-

1 Н* учтено (зссдючгяв)
1 яр* BtptcasTpt тарифов, ш с

и«.
j (ч-Ч)

Ося сжал ax. шз езтерыи откаияа «в юзочяяш* t  зсакы (тарифы) отггзхньн рассада,.
вредззасшшх регулврушвя «рткязазщш

{1. Подконтрольные расходы
(2026 год - базовый) _  ^ IbKLpye. 107134,47 64 776,14

t -  *
-«361,14

• i !. Ежомотатетышештеэяаяы га:, руб б з и ш 735,20 -5 5^LS1
j , , , . Сырье, материалы, сахаскь.'е части, инструмент.

4 ' ТОПЛИВО гаг. ?у®. 5 V 9 ,60 424,5? -4 755,03

'.1 .- . :  Прочиегсвэкогггельчыеt тер и алн гас. 1130.42 313,63 4I6.79
• 1.2. ; Работы и уступ? кргмзБодственного характера гас ру& 4 653.38 335,10 •4 3I8.2S

,, Расходы на ш пату труда '(без с тчислеиий я а
’соогадыгы» нтжды) гаг. рт» 52 667,42 34 789,52 -■7 877,60

i  Прочие р гсхсдьг ?*■№ 43 503.66 28913,02 -14 593j45
3.1. ; Ремонт основтазс фондов ик. jr.®. 23 994.30 20343.49 -3 65-0.81

3-2. 1 Рабош нуеауги недроксводствекного характера гаг. jr®. 3 7 »  ” 9 3236,70 -5 475,85

В с-осгаетствЕЯ. с п. 113.Хетодкческих. укаракии по расчегг’ тарифов на
у с я у т  по передаче ллектрическсй зыерпш, тстанавливаемых с

• 1 .  7=г,тн--*»£« гас. j у« 363,71 263.’ 0 -100,01

■; ч -? 1 Расхода яа  вйегекакдБешг.’ю охрану, пожарную
безопасность н услуги коммунального хотяйства гаг, р;Ф. 1 563,18 1093.00 -47 0,1 S

] Расходынаюрттшчёскиеяяафср^гяйшные
" i  VC.T.TH Ш£ £>«. 1494,21 1401,51 -92 70 выручки, утв. прнказсс-1 ФСТ России от 17.0Z2012 NjSS-j

. . l t  j Расхода ш  аудиторские и  £онс$тшационнне
vc.tvt? гас .руб. 4145,86 214,43 -3 931,33

*3.2.5.1 Трансе: этные * слттк га:, ту 5 1142.83 261.25 -S3! .58
3.3.6.! Прочие у слуги сторскких организаций 0.00 0,00 ш
5 3. Расходы на командировки к  ппелставитедъекне гас. руб. 0.00 0,00 0.00

• 3..4.. -Раскды на пеогот£жк\’кадров гаг. £?& 141,54 70,03 -71,51
. 'Расходы sa  обеспечение не рыальякх условий. труда

v. лер до технике безопасности гас fj'5. 1136.17 724,01 -412,16

. 3..6.. Расходы на страхование гаг. ту®. 702,05 17.25 -684,80
; -  Расходы на социальное развитие и поощрение (из

прибыли) racjpyfe 188,85 0,00 -1SS,85

3 S Электроэнергия на хоз. кгжзы CKE.gyB. ■ 2 615,57 338,72 -72-6,S3
< 3.9. Дрчгае прочие подконтрольные расхода гаг. руб 6 015.39 4 182,77 .......... -1 S32,62
2. Неподконтрольные расходы тыс. pyi. 77 968.12 66 914,90 -И  053,22

4 Оплата услуг ПАО "ФСК ЕЭС raCTJ'e 25 1:1,69 2S 900,12 3 "88.43

На осноаашш пвержзеннк'о баланса и .  ьнеогнн н  мсшкостн (протокол
рабочего согедакия от Ю.П .2023 Nz 197-ГС), отвержденных ставок на
сплгп' }Ш)т 1X4,0 "ФСК - Россети4 постановление Правительства Р Ф . а
также прогнозных ставок, от-банкованкых НП ’’Совет рынка” 01.11.2023

> -Амортизация rac.pys. 22 766,00 ^ 14 434.68 -8 33lA32
6 Эда:трозк*рти5 на хоз. нужда гаг. руб. 0.00 Ш 0.00
7 'Плаха за аэендт имущества к лизинг гвс.ру® 12 484,88 12 332.36 -152J2

" 1. Лизинг иг:.д-®, С.00 0.00 0.00

7.2 : Арендная плата электросетевого оборудования гас.??®. 10679,33 10 526,81 -152,52

| .3. Арендная: плата здаш и я  помещении rac.gr®. I S05.55 I 805.55 0.00 На гровне предлозжшз
>.4. * Аренгзш: плата та землю •гас.ру®. 0,00 0,00 0,00

1 Аренэш : плата прочат 0.00 0,00 0.00
S Налоги из егоестоим хтн тыс pv®. 1 581.75 1 563-40 48,34

£..!. Плата за землю TiE.pV®. 0.00 0.00 otoo
S .2. Iранслорткый. налог гаеру®. $гбЗ j 5,08 4 p 3  __ йедостатсчнсе зхояомическое обоснование
S.i Налог какмощеетво гас руб 1 575.12 1 55S.33 -14.79 Недостаточное зкшгьшческое. обоснование
8.4. Поочие налоги ж обеда гаг. ру® 0.00 _0,00 0,00

3 Социальные страховые взносы га: j-у®. 16010,90 9 6 7 U ? -6 339,33 йа уровне факта 2022 года

13 Прочие подкоатрольныг ра сходы гаеру®. -  Е Л 12.Т7 -0.14
. 1. Проценты за додьмвгдае кредитом гаеру®. 0.00 0.00 0.00

10..2.. ■■ Услзтя банка гаеру®. 12.91 12,7? -0.14
Ю.з. ! Расхода ка выплатя- дивиденде© Стгз дщгбъшщ rac.pt.-6. 0.00 0.00 0.00
10.4. Энезгетаческое обследование гаеру б. 0,00 0.00 0.00
10..5- ■ Др-tTiis птючке нелс-щгонтрольные расхода гас.ру®. 0.00 0.00 m

, .  Прибыть на развитие пропев одства (капитальные
'вЛОЖЫШЛЗ

гаеру®. о,сю 0,00 0,00

12 Налог на прибыль гаеру®. 0.00 0.00 O.oc
13 Недополученные доходы избыток соедсгв CiS.W®. 0,00 0,00 0,00

13.1. Выпадающие доходы экономив средств гаегг®. 0.00 0.00 0,00 1
13..2. ; Выпадающие доходы по ТП техгшего периода гагру® 0,00 6.00 0.00
13.3. Налог на прибыль. неучтенный в плате та ТП ■гае.ру®. 0,00 0.00 0.00

3. Корректировка необходимой валовой выручки
1

тыс. рто.
i

0,00 600,11 -2 600Д1

3 соответствии с  предложением ЭСО, а также обосновшаюшаш
дегументахпг в  составе корревтировки НВВ по итогам 2022 года ■
шжижакшшй коэффициент на основании показателей кадежностн
качества не применялся..

4. Необходимая валовая выручка на содержание сетей ТЫС. руб. | 185102 «9 129 090,93 -56 014,47

5. Расходы на к&мгонсацяю потерь
1

тыс. рус. j 55 640,36 56 348,93 708,57
На основании \ТБ«ржденнсго баланса эд. энергии н  мощности (протшол
рабочего совещания от ЮЛ 1.2023 X* 197-ГС) я  прогнозных ставок ка
оплату потесь в сетях

б. Расчет необходимой валовой выручки THC.pji 240 742^45 185 439,854 -55305,901

Приложение 2 к протоколу
заседания правления

Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

от 29.11.2023 J&jJO

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии
для взаиморасчетов между ПАО «Россети Ленэнерго» и ООО «ИЖЭК» на 2024 год

Наименование
сетевых

организаций
Год

1 полугодие 2 полугодие
Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

Дв\хставочны й тарисЬ

Односгавочн
ый тариф

ставка за
содержание
электрическ

их сетей

ставка на
оплату

технологичес
кого расхода

1 потерь)

ставка за
содержание

электрических
сетей

ставка на
оплату

технологическо
го расхода

(потерь)
руб./М В т

мес.
руб./М Вт ч руб./кВт ч рубдМ Вт мес. руб./М Вт ч руб./кВт ч

1 2 3 4 5 б 7 8
ПАО «Россети

Ленэнерго»
- ООО «ИЖЭК»

2024 21 016,77 77,55 0,10871 21 016,77 82,19 0,11335

Примечание: в тарифы не включен налог на добавленную стоимость.